Item visa dictarum litterarum praesentatione per Reg. Fiscum facta sub die 10 Dic. d° anni 1599 qua petit dictarum Litterarum executionem etc.

Item visis exceptionibus procuratorum dictorum Utentium dictis letteris Suae Eccliae sub dicto 10 Dicembre, quibus dictas litteras S.E. dicunt acceptare, etc. et cognitionem huius causas spectare Ecc. Senatui, cum tractetur tantummodo de contraventione ordinum.

Item visa replicatione, facta per Reg. Fiscum contra dictas exceptionibus quibus petit per praefatum Ill. Mag. tum debere ad ulteriora procedere non obstantibus

cedere non obstantibus ipsis frivolis exceptionibus, cum non tractetur 36
coram prefato Ill.m Mag.tu de contravventione ordinum, se de privatio-
ne iurium effectu legitimorum titularum, et prout in ea etc.

Item visa relatione peremptoriae citationis instn. Reg.Fisco et
notificante emanatae dictis utentibus et procuratoribus suis modo
quo Supra, diei Octavi Jaun. proxime praeterito.

Item visa relatione alterius peremptoriae citationis dictis pro-
curatoribus, ut supra trasmissae instan.Reg. Fisc. et Notifican. Es-
sendi ista hora ad videndum fieri praesentum ordinationem, etc. et
visis aliis videndis, ~~XXX~~ audictis prius in praefato Ill.Mag.tu dicto-
rum utentium adventis, neq; ultimo Loco in praefato Ill.Mag.tu relata
et ad praesentiam Fisci Regii discussa, omnibus modo etc.

Ordinavit et ordinat, ac declaravit et declarat ipsos omnes utentes
dicti Fl. Ol. excludendos esse, et eorum buccas obturandas, prout
eo nunci, salvo ut infra; praefatus Ill. Magistratus illos omnes ex-
cludit ~~XXXXXX~~ reservata tamen sibi facultate cognoscendi, et deci-
dendi super iuribus eorum qui iura sua produscerunt, ut sup et non
aliter etc. et ita etc. Signat

~~WWWW~~ Suprascript. Ita est in ~~XXX~~ actis etc. JOSEPH GRASSUS Reg.Ca-
merae Not. etc.

Cumque in esecutione dicta sententiae ex ordine praefato Ill.Mag.tus

Obturata fuerint nonnullae buccas super dicto Flumine existentes
et alia aperte, mediante fidejussione praestita.

Cumq; per ipsos utente eorum Secretiori Consilio fuerit petita
suprascripta Sententiae revisio, et coram eo fuerit productus libel-
lus in quos utentes quam plura deduxerant fundamenta ex predictis
elicita, et fuit per Fiscum opponitum et hincindi replicatum, et
contrarePLICATUM, ac tandem facta relatio in Excelso Consilio, et
Audit tam ipsius Regii Fisci, quam ipsorum utentium advocati qui tam
cretenus, quam in scripti plura allegarunt, et deduxerunt ex quibus
utraq; pars praetendebat rem per se claram esse, sicq; visum fuit
rem dubiam reddi, stantibus ambarum partium praetensionibus, idaque;
dignam compositione, et ad tam affectum quam plurimi ex ipsis utenti-
bus, medio Chirographi per eo Subscripti clagerint infrascriptos J.C.
Collegiatum JO BAPTISTA PALLATIUM, Comitem PAULUM SIMONETAM, FRAN-
CISCUM PAGNARUM, et ALUYSIUM LAMPUGNANUM, ad predictam compositionem
offerendum et alia circa illam expedientum ut in infrascripti, preci-

sus et dictam electionem confirmari obtinuerint ab Ecc? Senatu per eius litteras die 3 Decembris 1609 tenoris infrascripti ³⁷ ~~Wls~~

Philippis III Dei gratia Hispaniarum utriq; Sicilia etc. Rex
et Mediolani Duxetc. electi ad utentibus aquis Olonae dederunt
notis preces sequentes aly. Petentis Rex . Possi sunt dintius
utentes aqui Fl. Olonae ab Ill. Mag.tu Reg? Redditum Extra.um Sta-
tus Med. etc. gravam ad modum molestiam ob praetenzionem Regii Fi-
isci Dominium ipsius fluminis, quae ~~XXXX~~ uti Communis plurium ita
et communiter negligebatur, cum pot. latam in contumaciam ab illo
Tribunale Sententiam contra ipsos utentes, recusantes semper illus
Jurisdictionem habitus fuerit ad Secretis Consilium recursus
tandemq; esset in limina ipsius expeditionis, cuius interdum silet
esse inurtus exitus, per Ministros Regios ipsi fuit proposita compo-
sitio, qui ne ulterius duram ~~XXX~~ LITEM substinere cogantur, et ut
molestiam hanc pecunia communi potius redimant, quam ,per communem
negligentiam iactuarum paliantur, offerre proposuerunt, et ad hunc
effectam fuit factam Chirographum, quo eliguntur fid. M.V. Ser I.C.
Collegiatus, JO BAPTISTA PALLATIUS, co.PAULUS SIMONETA, FRANCISCUS
PAGNANUS, et ALUYSIUS LAMPUGNANUS, ex dictis utentibus, ad eam com-
positionem, cum eo minus detimento, quo fieri poterit, offrendumi
hac post ipsam Stabilitam ad faciendum repartam, et pecuniarum
exactazione, cum partecipazione tam Per Majs. D. Co LUDOVICI TABERNA
dicti Fluminis Conservatoris, et ex Perill. M.S. Senatoribus facien-
da, quod chirographatum fuit à maiori parte ipsorum utentem subscri-
ptum, et per copiam M.V. exhibetur.

Caeteri vero dicto Chirographo nundum se sub-scripierunt vel quod
se difficiles praebeant, vel quod ipsarum copia haberi non ptuerit,
qui sunt ij, quantum diligenti inquisitione, conijci potuit, qui in
schedula inclusa continentur et cum praesupponata gerendum in hoc
negotio, esse rem utilem omnibus utentibus, cum per eam X si
eximant a durissima lite, et ea lite quae cum Fisco geritur, mamque;
sint redempturi molestiam, ne per disensum non con scritientium
alii detrimentum potiantur, et ne postquam ipsi e lecti compositio-
nem obtulerihe, et ea fuerit acceptata, difficilis parteredatu ena-
ctio, minime respectu non consentientum; propterea decreverunt ad
M.V. confagire. Humiliter rogando, utdignatur decernere, et declarare, ^X
postquam oblata fuerit per dictos Electos compositio, et per Fiscum

38

acceptata, non solum obbligatos remanere utentos, et eorum bona, qui si chirographo Subscrisserunt, sed etiam eas, qui se se non subscrisserunt quanius renitentes ad dictae compositionis solutionem et consequente posse cogi ad eam Secundum repartum, et taxationem, cuique faciendum cum partecipazione praef. Perill. D. Conservatoria ut modi ea compositio etiam approbetur per eundem Perill. D. Conservatorem, ut speratur.

Quibus in Senato nostro lectis, et auditio quoque eodem tempore,
Spect. D. Senatore Cum. LODOVICO TABERNA, dicti Fl. Cons. re F. nis nostri attenta natura acusa et aliis in precibus expositio decernimus et declaramus, quod postquam oblata fuerit per Supradictos electos compositio, et per Fiscum acceptata, et al ipso etiam conservatore approbata obbligato remaneant ad ipsius compositioni ~~XX~~s solutionem non solum ii utentes, cum eorum bonis, qui praecitato Chirographo subscripserunt, verum etiam jj, que non subscipserunt, quannis sit renitentes, et consequentes cogi possint ad eam solvendam, secundum repartum, et tassatione cuiq; cum partecipazione ipsius Conservatoris faciendam. In quorum fidem praesentes Sigillo nostro munita fieri, et registrari iussimus.

Dat. Mediolani die 3 Decembris 1609.

Signat ALESSANDRO BESUTIUS, et a tergo registrat. in filo paten.

Et similiter, et ad preces pzaefatorum electorum Deputatus fuerit infrascriptus Ill. D. Praeses POLUS qui una cum ejus Magistratu praedictum compositionem concludat, et pro parte Fisci instrumentum cum debit is clausilis facciat, ut in Decreto Suo Ecc. diei Vigesimi secundi Martii 1610 tenori sequentis videlicet.

Illustrissimo ed Eccellentissimo Signore,
Benchè confin ~~XXX~~dano gli utenti, ed interessati dell'Olona della ragione sua, quali presuppongono esser chiarissime, nondimeno per fuggir l'incontro delli travagli, fatiche, ed spese che sogliono portar seco le liti et massime con il FISCO, hanno pensato gli utenti di accettare l'accordo propostoli dal già Questore AZZANELLI, il quale acciocchè si possa effettuare gli Eletti da detti utenti ed interessati DED. SERV. di V.E. ricorrono da quella.

Humilmente supplicandola sia servita dar piena Autorità al sig.
Presidente POLLO, come già informato della mente di V.E. il quale
insieme

insieme con uno dei Fiscali Regii concluda, ed eseguisca detto accordo soon delli Eletti, celebrandone sopra di ciò ogni opportuna Istrumento come sopra

39

I 6 I O a I 2di Fe b r a r o

Letto etc. il Magistrato Straordinario; Sentito anco il suo Presidente informato, et con intervento dell'avvocato Fiscale SQUARCIAFICO ne faccia a S.E. relatione col suo parere.

LONGONUS.

Ill.mo ed Eccellentissimo Signore

Dopo riferito in Consiglio Secreto la causa del Fiume Olona, fu col già nostro collega AZZANELLO trattato dagli utenti delle acque d'esso, composita, alla quale attese poi il nostro Presidente, et da detti utenti gli fu esibita la somma di scudi SEI MILLE da esserne pagate due MILLE nel termine d'un mese, doppi celebrato l'Istrumento di Transazione, ed il resto fra gli altri tre mesi, sendo poi sopravvenuto il memoriale detti utenti sposto a Vs. Ecc. col suo Decreto si è trattato detto negotio in questo Magistrato alla presenza di detto Presidente, et dell'avvocato Fiscale SQUARCIAFICO, nel qual'è stato ricordato che transigendosi senza la riserva al Fisco di conseguire il pagamento liberati, et perciò avendo noi fatto chiamare il Ragionato CARESANA, acciò ci desse fede, di que altro importava la cavata delle due ultime annate, essi ci ha esibito due fedi, dalle quali appare che l'annata dell'anno 1560 importò lire DUE MILLE QUATR CENTOTRENTADUE, soldi 9, et quello nell'anno 1593 importò lire MILLE SETTECENTO NOVANTACINQUE.

E havuta al tutto la considerazione conveniente, abbiamo conchiuso, chesi possa accettare l'oblazione di detti ~~XXXX~~ SEIMILA SCUDI, da Lire 6, per ciascuno, et venire alla detta TRANSAZIONE nella forma, che si è osservato con gli utenti della Roggia di ROMAGNANO, et della PANDINA con riserva però di conseguire il detto pagamento dell'annata, come sarà di ragione, nonostante la TRANSAZIONE che si farà, et caso che essi volessero esser liberati anco di tal pagamento, che in quel caso, attesi d'accrescimento, che sogliono far l'entrate abbiamo da pagar Mille Scudi di più delli detti SEI MILA, et in questo è il parer nostro.

Remettendosi però sempre al prudentissimo giudizio di V.E. qual N.S. converrà longamente,

in Milano

in Milano I6 MARZO I6I0

di Vs; Ecc.humilissimi Ser.il Presidente et Maestri della Reg.Ducale Entrata Starordinarie, et beni patrimoniali dello stato di Milano.

JOSEPH CRASSUS Reg. Cam. Not.

I6I0 a 22 di Marzo. letto etc. il Magistrato Starordinario conchiusa la transatione conforme al suo parere,venendo all'Istr^o opportuno che per poterlo fare Sua Ecc. gliene d'autorità bastante.Lasciando la pretenzione dell'annata nello Stato, che di presente si trova, con riserva alle parti delle loro ragioni.

Subscript. ~~XXXXXX~~.PRIVERIA.

Hinc est quod praef. Ill. don LAURENTIUS POLUS JC. Praes. JULUS ARESIUS, et HIERONIMO CAVALLERIA Jureconsulti, ac RAYMONDUS ESCUERI omnes magistri Reg. Duc. redd. Estraord. et bonorum patrimonialism Statum Med. ad Hg? specialiter deputati per decretam Suae Ecc. superius insertum ,Nomine praefata Regia Camerae etiam praesente JC. AUGUSTINO DOMINICO SQUARCIAFICO - advocato Fiscali filio q. P.O.P.S.Stephani in Erolia foris Med., qui dicte causae,Olonae tamquam deleg. S.E. dictae compositioni intervenit, et consnsit etc. ex une??

Comes PAULUS SIMONETTA f.q. Jacobi, P.N. P.S. Bartolomei intus Med. FRANCISCU PAGNANUS f.q.Lazari P.V. P.S. Nicolai foris Med. et ALUYSIUS LAMPUGNANUS f. q. Guidonis P. T. P.S. Sixti Med. electi, et confermati ut supra suis nominibus propriis, et uti speciales procuratores ad eiusmodi Instrumentam celebren praef. J.C. JO BAPTISTA PALATII, pubblico apparente Instrumento rog. per io BAPTISTA PRANDONUM, pubb. Med. Not. die hodie, pro quo quatenus opus sit, promittunt de rato, et de ratificare facinedo praesens instrumentam sub reffect etc. Renuntia do etc. etiam exceptioni primissionis facti alieni ,scientes etc. nihiterminus etc. Electi, et confirmati ut supra,tam suo nomine quam nomine praefactorum omnium utentium ex altera, ~~XXXXXX~~ titulo et ex causa transactionis, et alias omni meliori modo, via, titulo iure, a causa quibus melius etc. Convenerunt, et conveniut.

Primo - quod praef. Ill.m. D. praes. POLUS, et ill. D. Quaestore dicto nomine, teneatur renuntiatiame, prout virtude,praesentis, conventionis et transactionis renuntiaverunt, et renuntiant dictae omni litii et causae, ac dictae Sententiae, ac omni pretensioni, quam praef. Reg.Fiscus ejisque Reg. Duc. Camera quovis modo habet, et habere potest,ac possit